CAPUT VIII.

Φρονιτεῖ δὲ καὶ τῆς πόλεως καὶ τῶν καλουμένων σιτωνικῶν καὶ τῶν ἔργων τῶν αὐτῆς, καὶ παρασκευάσει κατὰ τὸν ἡμέτερον νόμον συγγράφεισθαι τοὺς λογισμοὺς καὶ δαπανᾶσθαι καὶ τὰ ταμεϊκὰ καὶ πολιτικὰ. Καὶ εἴ τινα εἴροι τούτων τὰς συνήθειαι διδεν ἐμφανεῖς καθιστούντων προστάξεις, ὅτι τις ἀφαιρεῖται τοῦ ὕδατος τῶν ὄλων, ἢ ὅπως τὰ περὶ τὸ τοῖχος διάκεινται, ἢ εἴ τινες εἰσὶ γέφυραι κατὰ τὴν χώραν ὁδοὶ τε ὅσαι, καὶ εἴ τις ἄλλη τοιαύτη κατὰ τὸ πάλαι κακῶς πολιτευόμενον καθέστηκεν πρόφασις, καὶ τοῦτον ἀπέλασει πάντως τῆς χώρας, οὐ συγκροῖσιν αὐτῷ οὔτε ἐμφανῆ τοιαύτην καταστήσασθαι πρόσταξιν οὔτε κέρδος τὸ παντελῶς ἐκείδεν λαβεῖν, εἰ γὰρ τινα συνίδομεν ἐπορίαν γενέσθαι, ταύτην ἡμεῖς θεῖον πραγματικῶν χροῶμενοι τύπῳ πρὸς τὸν τὴν ἀρχὴν ἔχοντα ταύτην καὶ τῷ σῶ περι τούτων θρόνον κοινούμενοι τὸ πρᾶγμα διαθήσομεν, ὥστε μηδενὶ τῶν τοιαύτας ἀργυρολογίας βατάς τε καὶ ἐπιδρόμους ὁρᾶδῶς γίνεσθαι. ὁ δὲ τὴν ἀρχὴν ἔχων μάλιστα μὲν

provinciam, et assessor eius et reliquum ministerium proconsularium et militum et si quod talia omnia servitium aut in iumentis sequitur; necessitatem habentibus, sicut praediximus, militibus et si qui per loca habitant scholarii forsitan aut domestici praecipis oboedire eius, in cingulo et substantia periculum formidantes. Damus enim ei licentiam et hac eos privare, nisi his quae ab eo praecipuntur oboediant, eo quod volumus hanc administrationem habentem terribilem et reverendum subiectis consistere. Etenim si quid miles aut proconsularianus aut scholaris aut domesticus occasione praeciporum eius damnificaverint nostrum collatorem, hoc competens est eum ex illius annonis proprio periculo percipientem mederi laesum: neque permittit penitus ullum nec hinc venientium laedere nostros collatores.

3 Sed etiam publicorum veredorum cursum sine vexatione servabit; nihil enim excipimus iurisdictione eius. Et si quis ex quocumque foro ad provinciam venientium laeserit et ultra quam constitutum est exegerit, hunc castigabit.

Curam habebit autem et civitatis et frumentorum appellatorum et operum eius, et procuret secundum nostram legem conscribi ratiocinia et expendi et quae aerarii sunt et civilia. Et vel si quem invenerit horum qui quasi solita insinuant praecipia, vel quia aliqui privat aquis aquaeductus, aut quomodo quae circa muros sunt consistunt, aut si qui sunt pontes in provincia et viae quaecumque, et si qua alia huiusmodi olim male disposita constituta (est) occasio, et hunc eicere omnino foras provinciam, non permittens eum neque insinuare huiusmodi praecipionem nec lucrum aliquod penitus inde percipere. Si enim quandam perspexerit quidem inspectionem fieri, hanc nos divino pragmatico utentes typo ad eum qui administrationem hanc habet et tuae de hoc sedi communicantes causam disponimus, ut nulli tales pecuniae collectiones ingressibiles et incursibiles facile fiant. Qui autem administrationem habet maxime quidem per se omnia prohibebit; si

iubeamus, et assessor eius et reliquum ministerium et proconsularium et militum et si quod eos omnes mancipium vel iumentum sequitur: quoniam necesse habent, sicuti diximus, milites et si qui alii in locis illis versantur, scholarii forte vel domestici, praecipis eius obtemperare, in cingulo et bonis periculum veriti. Damus enim illi licentiam etiam haec vis auferendi, nisi iussis eius operam dent, quia eum qui magistratum hunc gerit et metuendum et venerabilem subditis esse volumus. Etenim si quid miles sive proconsularis sive scholaris sive domesticus nomine mandatorum eius unum ex subditis nostris laeserit, hoc par est eum ex illius annonis proprio periculo auferre et mederi ei qui iniuriam passus est. Neque cuiquam omnino ne eorum quidem qui hinc profisciscuntur subditos nostros iniuria afficere permittit. 3 Sed etiam cursum publicorum equorum illibatum custodiet; nihil enim ab eius iurisdictione excipimus. Et si quis eorum qui ex quacumque iudicio in provinciam veniunt, iniuriam faciat et ultra id quod constitutum est exigat, in eum animadvertet.

VIII. Prospiciet vero civitati quoque et sitonicis quae vocantur operibusque eius, atque secundum legem nostram rationes perscribendas et tam tamiaca quam civilia consumenda curabit. Et si quem inveniat ex iis qui solitas illas iussiones insinuant, quia quis aquae ductus avertat, vel quo in statu muri sint, vel an qui pontes sint in provincia quovae viae, vel si qua alia est causa talis secundum ea quae olim perperam usu veniebant, hunc quoque omni modo e provincia expellet, neque permittens ei ut talem iussionem insinuet neque ut quicquam omnino lucri inde accipiat. Nam si placuerit nobis inspectionem quandam fieri, eam nos sacra pragmatica sanctione usi ad eum, qui magistratum hunc gerit, cum tua quoque sede de his re communicata, ipsi disponemus, ut nemini eiusmodi pecuniae exactiones proclives et expeditas temere fiant. Is vero qui magistratum gerit, maxime quidem per se omnia prohibebit,

1 τε om. B || 2 τοῦτοις MB] τοιούτοις L5 || οἰκετικῶν B || 5 ἔχουσι] εἰσι Hombergk male || 8 αὐτῶν παροχίας L^a || 9 πραττομένοις B || 12 εἴ τι dedi ερ s] εἴτε libri || ἀνθυπατιανὸς M ἀνθυπατικὸς LB || 14 ἡμέτερον M τούτῳ B || 17 οὐδᾶ] οὐδέν B || 25 περισκεύασει L || 26 νόμον Cod. 1, 4, 26 || 27 καὶ τὰ πολιτικὰ B || 28 καὶ κἄν B5 || 29 πράξεις LB || ὅτι] ὅτε B vel quia (i. e. ἢ ὅτι) s || 34 ἀπέλασει M ἀπελάσει LB5 || 35 sq. *οὐδὲ — οὐδὲ libri || 36 τ] τίς L || 37 συνίδομεν] perspexerit quidem (i. e. συνίδοι μὲν) s || 39 περὶ τούτου θρόνον κοινούμενοι B^c